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دیدار «لاوروف» و «اون»
وزیر خارجه روســیه، با سفر سه روزه 
خــود به کــره شــمالی و دیــدار با کیم 
جونگ اون، رهبر این کشور، پیام آشکاری 
از تقویــت شــراکت راهبردی مســکو و 
پیونگ یانگ در حســاس ترین برهه جنگ 
اوکراین مخابره کرد. در شــهر وونســان، 
لاوروف و کیــم در حالی با یکدیگر دیدار 
کردند که کره شمالی به تدریج در جنگ 
ایفــا می کند.  اوکراین نقــش فعال تری 
لاوروف در نشســت خبــری بــا همتای 
کــره ای خــود، تأکیــد کــرد پیونگ یانگ 
«حمایت کامل خود را از اهداف عملیات 
ویژه نظامی روســیه و تصمیمات رهبری 

مسکو» ابراز داشته است.
دوم  دور  از  بخشــی  دیــدار  ایــن 
گفت وگوهــای راهبردی میان دو کشــور 
است و در زمانی انجام می شود که طبق 
اوکراین، کره شــمالی  گزارش اطلاعاتی 
تصمیــم دارد تا ۳۰ هزار ســرباز دیگر را 
بــرای کمک به روســیه بــه جبهه های 
اوکراین اعزام کنــد؛ اقدامی که در ادامه 
اعزام ۱۱ هزار نیروی پیشــین این کشــور 
است. آمارها نشان می دهد حدود چهار 
هزار ســرباز کره شــمالی در جریان این 
همکاری کشــته یــا مجروح شــده اند و 
انتقال گســترده مهمات و تسلیحات به 
روســیه همچنان ادامــه دارد؛ از جمله 
ارســال بیش از ۱۰۰ موشک بالستیک و ۹ 

میلیون گلوله توپخانه ای در سال جاری.
هم زمان همکاری نظامی دو کشــور 
به جایی رسیده که دفترچه های آموزشی 
توپخانه کره شمالی به زبان روسی ترجمه 
شده است. روسیه نیز حملات هوایی خود 
به اوکراین را شدت بخشیده و در حملات 
اخیر رکــورد جدیدی در تعــداد پهپاد و 
موشــک ثبت کرده است. در همین حال، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، هم 
برای اعمال فشار بیشــتر بر پوتین، اعلام 
کرده  قصــد افزایش کمک هــای نظامی 
به اوکراین و اعمــال تحریم های جدی تر 
علیه مسکو را دارد. در همین راستا، سنای 
آمریکا اخیرا کمک ۵۰۰ میلیون دلاری به 

اوکراین را  تصویب کرده است.

مهسا مژدهی: پیروزی های جسته و گریخته خارجی، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه را به این فکر انداخته که در داخل 
ترکیه هم دســت به اقداماتی جاه طلبانه با هدف حذف رقبای 
اصلی خود بزند. او که در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۳،  
با دشواری گلیم خود را از آب بیرون کشید و بر رقیبش پیروز شد، 
دیگر نمی خواهد این تجربــه را در انتخابات پیش رو تکرار کند. 
برای کســی که خود را با ســلاطین عثمانی هم ردیف می داند و 
سال هاست که بر صندلی قدرت در آنکارا تکیه زده، رفتن به دور 
دوم انتخابات ریاست جمهوری، به همراه حریفی نه چندان قدر، 
گران تمام شده است. رجب طیب اردوغان در سیاست خارجی 
خود تــلاش دارد منافع خود را تا حداکثر تــوان تأمین کند. این 
نوع سیاســت ورزی مبتنی بر منافع ملی، هرچند به صورت عام 
موردپســند قرار می گیرد، اما می تواند انتقادات زیادی را هم به 

خود جلب کند.

حل بحران پ ک ک پس از ۴ دهه
آنچه به عنوان خلع ســلاح پ ک ک خوانده می شود، نتیجه 
اتحادی میان اردوغان، دولت باغچلی و عبداالله اوجالان است. 
گروه پ ک ک که از ســوی ترکیه تروریستی خوانده می شد، برای 
دهه ها هزینه های بســیاری برای دولت هــا در آنکارا ایجاد کرد 
و ده هــا هزار نفر را به کام مرگ کشــید. با وجــود اینکه عبداالله 
اوجولان سال هاســت در زندانی دورافتاده برای گذراندن حبس 
ابد خود زندانی  اســت، پ ک ک تا پیش از مذاکرات اخیر دســت 
خود را از روی ماشــه برنداشت. با این  حال، آنها دیگر سلاح به  
دســت ندارند و این یک برد جانانه بــرای رجب طیب اردوغان 
محسوب می شــود. او به  دنبال شعاری است که ترکیه را بدون 
تروریســم می خواهد. مردم ترکیه طی چهار دهه اخیر نه تنها از 
ســوی پ ک ک در خطر بودند؛ بلکه با ظهور داعش در سوریه با 
برخی از عملیات های تروریستی در استانبول و شهرهای مرزی با 

سوریه روبه رو شدند و از آنها زخم دیدند.
برای حزب عدالت و توســعه و اردوغان، عبور از آن روزها و 
مهار پ ک ک برگ برنده ای اســت که در سال های پیش رو منت 
آن را بر سر رأی دهندگان خواهد گذاشت و می تواند ملی گرایان 
تــرک را بر آن دارد تا رأی خود را با نــام اردوغان برای انتخابات 
ریاســت جمهوری به صندوق بیندازند. او همین حالا می گوید با 
وادارکردن پ ک ک برای زمین گذاشــتن سلاح هایش، درها را به 

روی ترکیه بزرگ و قدرتمند باز کرده است.

قدرت در سوریه به دست یاران اردوغان افتاد
نگاهی به کابینه دولت موقت سوریه نشان می دهد برخی از 
مهم ترین چهره ها، در ترکیه تحصیل کرده اند. همچنین همســر 

جولانی ریشــه هایی مرتبط با حکومت عثمانــی دارد. اردوغان 
طی دو دهه اخیر، نتوانســته با این واقعیت کنار بیاید که دوران 
تازه ای از راه رســیده و سوریه صد سال است که دیگر بخشی از 
امپراتوری عثمانی نیســت. او برای اعمال نفوذ خود در سوریه، 
پــس از آغاز جنگ داخلی در این کشــور، طرف مخالفان بشــار 
اســد را گرفت و بــه حمایت از گروه های شــبه نظامی پرداخت 
که به روی دولت اســلحه کشیده بودند. ترکیه در جنگ داخلی 
سوریه از چندین گروه مســلح مخالف دولت اسد حمایت کرد. 
این حمایت ها شــامل کمک های نظامی، لجستیکی، آموزشی و 
مالی بوده و عمدتا در راستای اهداف استراتژیک ترکیه، از جمله 
مقابله با نیروهای کرد، ایجاد مناطق امن در شــمال ســوریه و 
تقویت نفوذ منطقه ای انجام شــد. یکی از مهم ترین این گروه ها 
هیئت تحریرالشام به رهبری ابومحمد الجولانی بود که بعدها 
توانست در مدتی بسیار کم، به ۲۴ سال حکومت بشار اسد پایان 
دهد. مدت کوتاهی پس از آنکه اســد به مسکو رفت و جولانی 
و یارانش در دمشــق قدرت را قبضه کردند، وزیر خارجه دولت 
اردوغان در بام دمشق، چای به دست و با ژستی فاتحانه، عکسی 
کنار احمد الشرع گرفت که نشان از فصلی تازه از نفوذ ترکیه در 

سوریه داشت.

خط و نشان برای اسرائیل
اردوغان بــدش نمی آید که خود را در صــف اول مخالفان 
بــا جنگ غــزه و جنایــت نتانیاهو نشــان دهــد. از آنجایی که 
ترکیــه کمابیش ارتباطات تجاری با اســرائیل داشــته و تنها به 
محکوم کــردن جنایت در غزه دســت زده، ایــن ردا برای قامت 
اردوغان بزرگ اســت. با این حال آنکارا در مقایسه با کشورهای 
عربی، رویکرد تندتری در مسئله جنگ غزه داشته است. نتانیاهو 
و اردوغــان به طور واضح از یکدیگر نفرت دارند و رئیس جمهور 
ترکیه فرصتی را برای طعنه و حمله به نخســت وزیر اسرائیل از 

دســت نمی دهد. این موضوع باعث شــده تا در ترکیه، به او به 
چشم قهرمان مقابله با اسرائیل نگاه شود.

روابط کج دار و مریز با غرب
ترامپ شیفته مردانی چون اردوغان است و برای اقتدارگرایان 
کلاه از سر برمی دارد. این دو در دور اول ریاست جمهوری ترامپ 
از روابــط نزدیکــی برخوردار بودند و به نظر می رســد حالا هم 
اوضــاع میان آنکارا و واشــنگتن خوب پیش مــی رود. اردوغان 
هرچنــد بارها برای اروپایی ها رجــز خوانده و آنها را با تهدید در 
مورد مهاجران ســوری تحت  فشــار قرار داده است، اما اساسا 
بــه مقابله با آنها اقدام نکرده و تــلاش دارد تا ارتباط خود را با 
غربی ها حفظ کند. او که ارتباط گســترده و حســنه ای با پوتین 
دارد، بــا آغاز جنگ علیه اوکراین، تلاش کرد با موضع گیری خود 
هم زمان دل مسکو و کی یف را به دست آورد. کمی بعد اردوغان 
تلاش کرد تا به یک میانجی برای حل وفصل بحران تبدیل شود و 
این روند را تا امروز هم ادامه داده اســت. با این  حال اروپا اساسا 
به اردوغان چندان خوش بین نیســت و درعین  حال می داند که 

برای تأمین امنیت قاره  سبز به همکاری آنکارا نیازمند است.

فشارها بر مخالفان داخلی
هــر  یک پیروزی در خــارج از مرزهای ترکیــه، به اردوغان 
فرصتی می دهد تا جای پای خود را در داخل کشورش سفت تر 
کــرده و عرصه را بر مخالفان تنگ تر کند. او در انتخابات ســال 
۲۰۲۳، به سختی توانست بر رقیبش پیروز شود و حالا با وجود 
اینکه ســه ســال به دور بعدی انتخابات باقی  مانده، درصدد 
حذف کامل اصلی ترین رقیب سیاســی خود اکــرم امام اوغلو 
شــهردار ترکیه است. در ماه های گذشــته شهردار نسبتا جوان 
اســتانبول به اتهام فســاد مالی دســتگیر شد. دســتگیری او 
موجی از اعتراضات را در کشــور بــه راه انداخت، با وجود این 
دستگیری ها به اینجا ختم نشد و شهرداران دیگری از شهرهایی 
چون ازمیر با اتهام مشــابه در شرایطی دستگیر شدند که عضو 
حزب جمهوری خواه خلق ترکیه بودند. اردوغان دشمن اصلی 
خود را مشــخص کرده و با قدرت بــه آن حمله می کند. او که 
کشورش با مشکلات اقتصادی عدیده روبه روست،  ملی گرایان 
تندروتر را با سروسامان دادن به موضوع پ ک ک و سوریه پشت 
سر خود داشته و به طور سنتی با اسلام گرایان ارتباط حسنه ای 
دارد. اما جمهوری خواهان خلق، همان حزبی که مؤسس آن 
آتاتورک است، دشمن اصلی او در انتخابات  پیش رو به حساب 
می آیند. نیرویی که باید هر طور شــده به همراه دیگر گروه های 
کوچک تر جمهوری خواه و دموکراسی خواهان، محدود یا حتی 

سرکوب شود.

رئیس جمهور ترکیه در پی خاموش کردن صدای مخالفان است

جاه طلبی های بی پایان سلطان احمد الشرع  به باکو رفت
آذربایجان؛ بازیگر جدید در سوریه

رئیس جمهــور موقــت ســوریه، در جریان دیــدار با الهــام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان، در نشست دیپلماسی آنتالیا، با ابراز رضایت 
از گفت وگوهای انجام شــده، از حمایت های برادرانه باکو نســبت به دمشق 
قدردانی کرد. احمد الشرع با اشاره به آسیب هایی که دولت پیشین سوریه به 
روابط با کشــورهایی چون آذربایجان وارد کــرده بود، تأکید کرد  دولت جدید 
سوریه آماده همکاری در عرصه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و انسانی با 
آذربایجان اســت. الشــرع ضمن تبریک به دولت و ملــت آذربایجان بابت 
دستاوردهای ملی و آزادسازی سرزمین های اشغالی، تصریح کرد: آذربایجان 
همان طورکه در دهه ۹۰ میلادی با دشــواری هایی روبه رو شــد اما با عزت از 

آنها عبور کرد، اکنون نیز در مسیر توسعه گام برمی دارد.
این سفر نقطه عطفی در سیاست خارجی آذربایجان نسبت به خاورمیانه 
تلقی می شــود. با تغییر قدرت در دمشــق، باکو تــلاش دارد روابط دو جانبه 
با ســوریه را گســترش دهد و هم زمان نقش فعال تــری در امنیت منطقه و 
فرایند بازســازی پساجنگ ایفا کند. پس از ســقوط حکومت اسد، آذربایجان 
از نخســتین کشورهایی بود که حمایت خود را از تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملی ســوریه اعلام کرد. این سیاســت، فراتر از یک ژســت نمادین، ریشه در 
اصول اساســی سیاســت خارجی باکو دارد: احترام به مرزهای شناخته شده 
بین المللی و عدم مداخله در امور داخلی سایر کشورها. این رویکرد با تجربه 

آذربایجان در بازیابی تمامیت ارضی نیز همخوان است.
ســفر الشــرع به باکو صرفا یک رویداد تشریفاتی نیست، بلکه گامی برای 
ایجاد فرمت های جدید همکاری، از توسعه انرژی و زیرساخت تا دیپلماسی 
و لجستیک به شمار می رود. آذربایجان، به واسطه روابط مستحکم با اسرائیل 
و کشــورهای عربی، جایگاه ویژه ای در میانجیگری منطقه ای به دست آورده 
و حتــی در برقراری مجدد ارتباط میان ترکیه و اســرائیل، نقشــی مؤثر ایفا 
کرده اســت. اکنون نیز از طریق «دیپلماسی آرام»، برای کاهش تنش ها میان 
سوریه و اسرائیل تلاش می کند. این روند نشان می دهد که باکو نه تنها عامل 
بازدارنده بحران ها، بلکه شــریک قابل اعتمــادی برای حل وفصل اختلافات 
اســت. احتمال برگزاری نشســت های منطقــه ای در پایتخــت آذربایجان، 

می تواند جایگاه این کشور را به  عنوان صلح ساز منطقه ای تقویت کند.
یکــی از محورهــای کلیــدی گفت وگوهای دو کشــور، احتمــال ورود گاز 
آذربایجان به بازار ســوریه اســت. دیپلماسی انرژی، ســتون سیاست خارجی 
باکوســت. با افزایــش تقاضا و اختــلال در منابع دیگر، آذربایجــان به  دنبال 
مســیرها و بازارهای تازه برای صادرات اســت و خاورمیانه -به ویژه ســوریه 
پس از ترکیه و عراق- هدف بعدی به شــمار مــی رود. این صادرات، افزون بر 
منافع اقتصادی، پیوندهای سیاســی دو کشور و ثبات منطقه ای را هم تقویت 
خواهد کرد. آذربایجان در سال های اخیر تجربه ارزشمندی در بازسازی مناطق 
جنگ زده کسب کرده؛ ساخت جاده، نیروگاه، مدرسه و حتی شهرهای هوشمند 
در قره باغ، این کشــور را به شــریکی جذاب برای دمشــق بدل ساخته است. 
اخیرا و به دســتور الهام علی اف، هیئتی عالی رتبــه از آذربایجان برای ارزیابی 
زمینه های همکاری و انتقال تجربه در بازسازی سوریه راهی این کشور شدند؛ 

از حمایت های بشردوستانه تا راهکارهای مهندسی و همکاری فناوری.
تقویت مناســبات با سوریه بخشی از استراتژی گســترده تر آذربایجان در 
خاورمیانه اســت. روابط فعال با ترکیه، ایران، اســرائیل و کشــورهای حوزه 
خلیج فارس، باکــو را به بازیگری کلیدی و متعادل کننــده در منطقه تبدیل 
کرده اســت. این ســفر فقط یک اقدام دیپلماتیک نیســت، بلکــه بازتابی از 
تحولات عمیق ژئوپلیتیک منطقه اســت. آذربایجان با تثبیت موقعیت خود 
به  عنوان شریکی قابل  اعتماد برای حکومت جدید سوریه در دوران بازسازی 
بدل شــده و نقش خــود را فراتر از قدرت انرژی، به عنــوان مرکز طرح های 

سیاسی، اقتصادی و انسانی در خاورمیانه گسترش داده است.

یادداشت

O

–

–

آقای حبیب اله امیری فرزند رستم مجهول المکان باستحضار می رساند  پیرو 
انتشار آگهی مورخه ۱٤۰٤/۰٤/۰۱ در روزنامه شرق بشماره ۰٥۱۳۸ بعلت عدم 

حضور جنابعالی همسر شما طبق مقررات در این دفتر خانه به طلاق بائن 
خلع نوبت اول مطلقه گردید، لذا علقه زوجیت  فی ما بین شما و همسرتان 

ساقط گردید. 

قانـــون تجارت از کلیه بســتانکاران شــرکت نورســا  در اجـــرای مـــاده ۲۱٥ اصلاحیه
ایــده فــن در حــال تصفیه (مســئولیت محدود) به شمـــاره ثبــت ۱۲٥۳۷ و شناســه 
ملـــی ۱۰٥۷۰۰۲٦۸۱۸ که آگهـــی انحلال آن در صفحـــه ٥۲ روزنامـه رسمـی کشور 
ــل  ــه عم ــوت ب ــت دع ــده اس ــورخ ۱٤۰۲/۰۹/۲۰ درج گردی ــماره ۲۲۹۳۱ م ــه ش ب
می آیــد تــا ظــرف مــدت حداکثــر یکســال از تاریــخ انتشــار آگهــی نوبــت اول بــا 
ارائــه مــدارک مثبتــه ادعــای خــود بــه مدیــر تصفیــه آقــای ســعید نصیــری بــه 
ــن  ــهر قزوی ــن ش ــتان قزوی ــتقر در آدرس اس ــراه ۰۹۱۲٥۸۲۹۱۹٦ مس ــماره هم ش
غیــاث آبــاد بلــوار آزادگان کوچــه ۲۰ پــلاک ۲۳ کدپســتی ۳٤۱٤۸٥٤۸٥۸ مراجعه 
نماینــد. بدیهــی اســت شــرکت و مدیــر تصفیــه در مــورد هرگونــه ادعــای احتمالــی 
کــه خــارج از مــدت فوق بــه شــرکت منعکــس گــردد مســئولیتی نخواهند داشــت. 

سازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR


